
中圣环境
ZS-2021-004

陕煤研究院

泾河新城新能源产业基地项目（一期）

环境影响报告书

建设单位：泾河新城陕煤技术研究院新能源材料有限公司

评价单位：中 圣 环 境 科 技 发 展 有 限 公 司



二〇二一年七月



I

目 录

概 述...........................................................................................................1
一、项目背景...........................................................................................................1
[...]
（4）罐区废气（G6-4）

本项目乙醇罐区设置有 3个 20m3乙醇储罐；正极罐区设置有 1个 100m3氨水储

罐、2个 200m3液碱储罐和 1个 50m3双氧水储罐；正极前驱体生产废水处理系统设

置有 3个（20m3、10m3、10m3）硫酸储罐，由于液碱和浓硫酸不易挥发，故此处罐

区废气主要考虑乙醇和氨水储罐大小呼吸无组织逸散的废气。

表3.5-7 挥发性物料储罐设置一览表
位置 型号规格 数量 存储物料名称 罐型 备注

乙醇罐区 20m3，ø3m×3m 3 乙醇 固定顶罐 不锈钢

正极罐区 100m3，
ø4.5m×7m

1 氨水 固定顶罐 玻璃钢

①大呼吸废气

大呼吸废气是指由于人为的装料与卸料而产生的损失。因装料的结果，罐内压力超

过释放压力时，蒸气从罐内压出；而卸料损失发生于液面排出，空气被抽入罐体内，因

空气变成蒸气饱和的气体而膨胀，因而超过蒸气空间容纳的能力。

https://www.so.com/s?q=%E2%9C%95&psid=7e2b9d863fe9a102510ef1d2b3eb489e&eci=&nlpv=zzzc_ol_real&src=pdr_guide_3.3
https://www.so.com/s?q=%E2%9C%95&psid=7e2b9d863fe9a102510ef1d2b3eb489e&eci=&nlpv=zzzc_ol_real&src=pdr_guide_3.3
https://www.so.com/s?q=%E2%9C%95&psid=7e2b9d863fe9a102510ef1d2b3eb489e&eci=&nlpv=zzzc_ol_real&src=pdr_guide_3.3
https://www.so.com/s?q=%E2%9C%95&psid=7e2b9d863fe9a102510ef1d2b3eb489e&eci=&nlpv=zzzc_ol_real&src=pdr_guide_3.3


陕煤研究院泾河新城新能源产业基地项目（一期）环境影响报告书

138

固定顶罐大呼吸废气产生源强采用美国环保局大呼吸损耗经验公式进行估算，如

下：

LDW=0.024×10-3×K1×K2×Uy×Py×KT×VL ①

式中：LDW一固定顶罐大呼吸蒸发损耗量，kg/a；

K1一单位换算常数，取 0.0658；

K2—液体化工品系数，取 1；

Uy一液体化工品蒸汽摩尔质量，kg/kmol；

Py 一储罐内平均温度下液体的真实蒸汽压，kPa；

KT一周转系数，当年周转次数 N＞36时，KT=（180+N）/6N，当 N≤36

时，KT=1；本项目乙醇一年周转约 34次，KT取 1；氨水一年周转约 50次，KT取 0.77；

VL：一泵送液体入罐量，m3/a。

本项目乙醇储罐、氨水储罐小呼吸废气产生源强估算结果见表 3.5-8。

表 3.5-8 储罐大呼吸损耗计算结果表

储罐

位置

储罐

名称

容积

（m3）

数量

（个）
Uy Py KT VL

大呼吸
LDW

（kg/a）
乙醇罐区 乙醇储罐 20 3 46 5.87 1 1997.38 0.85
正极罐区 氨水储罐 100 1 17 100 0.77 6721.32 13.89

② 小呼吸废气

小呼吸废气是指贮罐静止储存时排放的废气，静止储存时，贮罐温度昼夜有规律地

变化，白天温度升高，热量使化学品蒸气膨胀而造成挥发，晚间温度降低，吸入新鲜空



陕煤研究院泾河新城新能源产业基地项目（一期）环境影响报告书

139

气，为平衡蒸气压，蒸气从液相中蒸发，致使化学品液面上的气体达到新的饱和蒸气压，

造成蒸气的挥发，上述过程昼夜交替进行，形成称为小呼吸的废气排放。

固定顶罐小呼吸废气产生源强采用美国环保局小呼吸损耗经验公式进行估算，如

下：

CFTHD
PP

P
p

a
´´´´´÷

÷
ø

ö
ç
ç
è

æ

-
= 5.051.073.1

68.0

y

y
y21 μKK0266.0L ②

式中：L一固定顶罐的年静止储存损耗量，kg/a；

K1一单位换算系数，取 8.71；

K2—原料系数，取 1；

Uy一油品及液体化工品蒸汽摩尔质量，kg/kmol；

Pa—大气压，kPa；

Py一操作温度下的真实蒸汽压，kPa；

D一储罐直径，m；

H一储罐平均留空高度，m，以固定顶罐储存系数的 80%计算；

T一日环境温度变化（每日最高温度与最低温度的差值）的年平均值；

Fp一涂料系数，参考《能源技术手册》，库区储油罐和化工储罐刷白色油

漆，涂料系数取 1.0；

C一小直径储罐的校正系数，本项目乙醇储罐直径 3m，C取 0.49；氨水储

罐直径 4.5m，C取 0.73。

本项目乙醇储罐、氨水储罐小呼吸废气产生源强估算结果见表 3.5-8。



陕煤研究院泾河新城新能源产业基地项目（一期）环境影响报告书

140

表 3.5-8 储罐小呼吸损耗计算结果表

储罐

位置

储罐

名称

容积

（m3）

数量

（个）
C Fp D H T Uy Py

小呼吸
L

（kg/a）

乙醇

罐区

乙醇

储罐
20 3 0.49 1 3 0.6 11 46 5.87 0.86

正极

罐区

氨水

储罐
100 1 0.73 1 4.5 1.4 11 17 100 97.51

综上，乙醇罐区乙醇储罐大小呼吸废气乙醇（以 NMHC 计）无组织溢散量为

1.71kg/a，正极罐区氨水储罐大小呼吸废气 NH3无组织溢散量为 111.40kg/a。

3.5.2 废（污）水

公辅工程废（污）水主要是生活污水（W6-1）、循环冷却水系统排水（W6-2）、

锅炉排污（W6-3）、污水处理站排水（W6-4），详述如下：

（1）生活污水（W6-1）

本项目总定员 270人，根据《陕西省行业用水定额》（DB61/T943-2020）设计

要求，人均用水量按 120L/d计（其中包含餐饮用水 18L/次·人，3次/d），则生活用

水量为 32.4m3/d（9720m3/a）。生活污水产生量按用水量的 80%计，则为 25.92m3/d

（7776m3/a），其中，包含餐饮废水 11.66m3/d（3499.2m3/a），根据类比资料，

其主要污染物浓度分别为 COD 500mg/L、BOD5 200mg/L，氨氮 10mg/L、SS 300

mg/L、动植物油 100mg/L；其他一般性生活污水 14.26m3/d（4276.8m3/a），参

考一般城市污水水质，其主要污染物浓度分别为 COD 400mg/L、BOD5 250mg/L、

氨氮 25mg/L、SS 300 mg/L。餐饮废水经隔油沉淀池预处理后与其他一般性生活污

水一并送入厂区新建污水处理站处理。



陕煤研究院泾河新城新能源产业基地项目（一期）环境影响报告书

141

（2）循环冷却水系统排水（W6-2）

本项目设置有1套循环冷却水系统，根据建设单位提供的资料，循环水冷却系统每

天排水1次，排放量按18m3/次计，则排水量为18m3/d（5400m3/a）；水质较为洁净，

根据设计单位提供的资料，其主要污染物浓度分别为COD 60 mg/L、SS 100 mg/L、

TDS 1200mg/L；与锅炉排水、污水处理站排水一并进入调节池均质，达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准后，纳入市政污水管网，最终进入泾河新城第二污水处

理厂进一步处理，尾水汇入泾河。

（3）锅炉排污（W6-3）

本项目设置有 2台 12t/h蒸汽锅炉， 其中，非采暖季 2台锅炉 60%负荷运行，

采暖季 2台锅炉 80%负荷运行。锅炉运行过程中会定期排水并伴随汽水损失，故需一

定量补充水，补充水为采用离子交换树脂制备（制水效率 75%）的软化水，将产生一

定量浓盐水。

根据建设单位提供的资料，单台 12t/h 蒸汽锅炉满负荷运行时，软水补充量约

9m3/d，根据类比资料，锅炉排水量和汽水损耗量分别按补水量的 62.5%和 37.5%计。

经核算，锅炉定期排水量共计 7.65m3/d（2295m3/a），其中，非采暖季 6.75m3/d

（1215m3/a），采暖季 9m3/d（1080m3/a），根据类比资料，其主要污染物浓度分

别为 COD 10 mg/L、TDS 50mg/L；锅炉浓盐水共计 4.08m3/d（1224m3/a），其

中，非采暖季 3.6m3/d（648m3/a），采暖季 4.8m3/d（576m3/a），根据类比资料，

其主要污染物浓度分别为 COD 60 mg/L、SS 100 mg/L、TDS 2000mg/L。锅炉排



陕煤研究院泾河新城新能源产业基地项目（一期）环境影响报告书

142

污与循环冷却水系统排水、EDI纯水制备未回用浓水、污水处理站排水一并进入调节池

均质，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准、《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准后，纳入市政污水管网，最终进入泾河

新城第二污水处理厂进一步处理，尾水汇入泾河。

（4）污水处理站排水（W6-4）

本项目设置有污水处理站 1座，内设 2组污水处理系统，处理规模 75m3/d×2，

本次一期工程使用 1组，采用“格栅+调节池+混凝初沉池+中和池+缺氧池+好氧池+

二沉池”工艺，用以处理硅基负极材料生产项目生产过程中产生的水洗塔更换废水

（W1-1）、设备场地清洗废水（W1-2、W2-1），检测中心产生的试验器材清洗废水

（W5-1），以及公辅工程产生的生活污水（W6-1）。以上废（污）水经污水站处理后，

与循环冷却水系统排水、锅炉排污、EDI纯水制备未回用浓水一并进入调节池均质，达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准、《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）B级标准后，纳入市政污水管网，最终进入泾河新城第二

污水处理厂进一步处理，尾水汇入泾河。

污水处理站工艺流程及产污环节见图3.5-1，排水源强核算见表3.5-8。

表3.5-8 污水处理站废（污）水产排源强核算表

污染源
污染物产排强情况

COD BOD5 NH3-N SS 石油类 动植物油类 TDS

产生

情况

①硅基负极材料生产线废水（W1-1、W1-2、W2-1）

6.91m3/d（2074m3/a）

浓度
(mg/L)

500 / / 300 20 / /

污染物量

（t/a）
1.037 / / 0.622 0.041 / /



陕煤研究院泾河新城新能源产业基地项目（一期）环境影响报告书

143

污染源
污染物产排强情况

COD BOD5 NH3-N SS 石油类 动植物油类 TDS

产

生

情

况

②正极前驱体生产废水处理系统膜浓缩单元

EDI纯制备装置未回用浓水

464.69m3/d（139407.62m3/a）

浓度
(mg/L)

10 / / / / / 2000

污染物量

（t/a）
1.39 / / / / / 278.82

③检测中心试验器材冲洗废水（W5-1）

0.2m3/d（60m3/a）

产

生

情

况

浓度
(mg/L)

300 / / 100 / / /

污染物量

（t/a）
0.018 / / 0.006 / / /

④生活污水（W6-1餐饮废水）

11.66m3/d（3499.2m3/a）

产

生

情

况

浓度
(mg/L)

500 200 10 300 / 100 /

污染物量

（t/a）
1.750 0.700 0.035 1.050 / 0.350 /

隔油池去除率

（%）
30 35 / 10 / 50 /

预

处

理

后

情

况

浓度
(mg/L)

350 200 10 300 / 50 /

污染物量

（t/a）
1.225 0.455 0.035 0.945 / 0.175 /

④生活污水（W6-1其他一般性生活污水）

14.26m3/d（4276.8m3/a）

产

生

情

浓度
(mg/L)

400 250 25 300 / / /

污染物量

（t/a）
1.711 1.069 0.107 1.283 / / /



陕煤研究院泾河新城新能源产业基地项目（一期）环境影响报告书

144

污染源
污染物产排强情况

COD BOD5 NH3-N SS 石油类 动植物油类 TDS

况

污水处理站进水（W1-1、W 1-2、W2-1、W5-1、W6-1）

33.03m3/d（9910m3/a）

产

生

情

况

浓度
(mg/L)

402.67 153.79 14.32 288.20 4.19 17.65 /

污染物量

（t/a）
3.990 1.524 0.142 2.856 0.041 0.175 /

污水处理站

去除率（%）
85 90 80 85 80 80

污

水

处

理

站

处

理

后

情

况

浓度
(mg/L)

60.40 23.07 2.15 43.23 0.63 2.65 /

污染物量

（t/a）
0.599 0.152 0.028 0.428 0.008 0.035 /

⑤循环冷却水系统排水（W6-2）

18m3/d（5400m3/a）

产

生

情

况

浓度
(mg/L)

60 / / 100 / / 1200

污染物量

（t/a）
0.324 / / 0.540 / / 6.480

⑥锅炉排污（W6-3锅炉定期排水）

7.65m3/d（2295m3/a）

产

生

情

况

浓度
(mg/L)

10 / / / / / 50

污染物量

（t/a）
0.023 / / / / / 0.115



陕煤研究院泾河新城新能源产业基地项目（一期）环境影响报告书

145

污染源
污染物产排强情况
[...]
陕煤研究院泾河新城新能源产业基地项目（一期）环境影响报告书

358

本项目正极前驱体材料生产废水特点为氨氮和硫酸盐浓度高，且含有重金属镍、钴

和锰。

②措施可行性分析

目前常用的氨氮处理方法有空气吹脱法、蒸氨法、生物法等，但是这些技术在处理

高浓度氨氮废水以及含重金属的废水时往往存在一些问题，如无法实现重金属与氨氮的

分离，出水水质不达标，不能实现资源的回收，产生二次污染等等。各处理工艺比较见

表 8.2-1。

空气吹脱法是将废水 pH值调节至碱性，然后在填料塔中通入空气，通过气液接触

将废水中的游离氨吹脱至大气中。空气吹脱法处理氨氮废水蒸汽消耗与动力消耗较大，

运行成本高，处理后水中氨氮浓度在 100-200mg/L之间，无法达标排放，且处理过程

中产生大量氨汽，造成二次污染。该方法配合水吸收装置，可以回收低浓度氨水（浓度

仅为 1%-2%），但资源回收率不高。

蒸氨法是指以水蒸汽为吹脱介质，在碱性条件下，废水中的铵离子向游离氨转化，

实现固定铵盐向挥发铵盐的转化。当大量的水蒸汽与废水接触时，利用水蒸汽中氨的分

压和废水中氨的分压差，产生传质推动力，使废水中的游离氨不断地由液相转移到气相

中，随水蒸汽吹脱出来，从而达到从废水中脱除氨氮的目的。蒸氨法需消耗大量蒸汽，

设备占地面积大，运行成本很高，产生氨蒸汽造成二次污染，氨氮处理不达标，出水中

氨氮浓度为 100-300mg/L。该方法可以回收低浓度氨水，资源回收率不高。



陕煤研究院泾河新城新能源产业基地项目（一期）环境影响报告书

359

表 8.2-1 不同氨氮处理方法对比
工艺比较 本项目 空气吹脱 蒸氨 直接蒸发 生物法 氧化除氮 磷酸铵镁法 离子交换

处理水平

最低≤10 mg/L
优于国家一级排放

标准

100-200 mg/L
不达标

100-300 mg/L
不达标

200-800mg/L
不达标

不能处理高浓氨

氮废水
不达标

35-70mg/L
不达标 不达标

运行成本 低 高 很高 很高 低 高 一般 高

蒸汽消耗
低

吨废水<130kg
高 高 很高 —— —— —— ——

动力消耗 可忽略不计 很高 —— 低 低 —— —— 高

药剂消耗

（碱耗除外）
无

无，部分工艺有

添加剂
无 无 低 高 一般

高

（需用酸）

运行稳定性 连续稳定 —— —— 稳定

二次污染 无
高

（氨蒸汽）

高

（氨蒸汽）

高

（氨蒸汽）

低

（COD不达标）
低

高

（大量固废）

高

（解析浓液含高

盐、杂离子）

资源回收效果

高

（16%高纯氨水

或铵盐）

低

（吸收为较低浓

度氨水）

低

（吸收为较低浓

度氨水）

无 无 无 无 无

占地 小 一般 较大 小 大 小 一般 一般



陕煤研究院泾河新城新能源产业基地项目（一期）环境影响报告书

360

备注
氨氮转化为高纯浓

氨水产品

氨氮转为气相污

染物，刺激性气

味、操作环境差

蒸汽消耗大

氨氮转为气相污

染物，蒸汽消耗

大

处理范围有限、

总氮超标
氨氮转为 N2

氨氮进入固相，若

含重金属将形成二

次危废

解吸液难以利用，

含多种阳离子、盐

浓度高



陕煤研究院泾河新城新能源产业基地项目（一期）环境影响报告书

361

表 8.2-2 项目使用的氨氮资源化处理示范工程

序号 投运时间 需方名称 项目名称 设计废水处理规模 废水来源 废水氨氮初始浓度
废水处理后的氨氮含

量

1 2019年
五矿集团长沙矿冶研究

院有限责任公司

金驰综合废水处理项目

氨氮废水处理
1700吨/天 三元电池材料 3~8g/L ≤15mg/L

2 2018年
衢州华海新能源科技有

限公司

氨氮废水、废气资源化处

理系统
2200吨/天 三元电池材料 5~10g/L ≤10mg/L

3 2018年
五矿集团长沙矿冶研究

院有限责任公司

中冶新材料工程脱氨主

体系统设备供货及相关

服务

2400吨/天 三元电池材料 7~14 g/L ≤10mg/L

4 2018年
衢州华友资源再生科技

有限公司

废旧电池资源化绿色循

环利用项目
300吨/天 废旧电池 3~6 g/L ≤10mg/L

5 2017年
厦门厦钨新能源有限公

司（Ⅰ期）

氨氮废水资源化处理系

统
600吨/天 钴盐+三元生产 18.05-40.55 g/L ≤15mg/L

6 2017年
广东邦普循环科技有限

公司

氨氮废水资源化处理系

统设备
24吨/天 镍、钴生产 2~5 g/L ≤8 mg/L

7 2017年
杉杉能源（宁夏）有限公

司（Ⅱ期）

氨氮废水资源化处理系

统
400吨/天 三元电池材料 5~6 g/L ≤15mg/L

8 2017年
厦门钨业股份有限公司

（Ⅱ期）

氨氮废水资源化处理系

统
1200吨/天 三元电池材料 8~10 g/L ≤15mg/L

9 2018年 湖南邦普循环科技有限 氨氮废水资源化处理系 2400吨/天 三元电池材料 4 g/L ≤8mg/L



陕煤研究院泾河新城新能源产业基地项目（一期）环境影响报告书

362

序号 投运时间 需方名称 项目名称 设计废水处理规模 废水来源 废水氨氮初始浓度
废水处理后的氨氮含

量

公司（Ⅲ期） 统

10 2019年
江门市长优实业有限公

司（Ⅳ期+Ⅴ期）

氨氮废水资源化处理系

统
均 1900吨/天 三元电池材料 7 g/L ≤10mg/L

11 2017年
荆门市格林美新材料有

限公司

氨氮废水资源化处理系

统
800吨/天 三元电池材料 8~12 g/L < 15 mg/L

12 2016年
诸暨帕瓦新能源有限公

司（Ⅱ期）

氨氮废水资源化处理系

统
400吨/天 三元电池材料 5 g/L < 15 mg/L

13 2016年
杉杉能源（宁夏）有限公

司（Ⅰ期）

氨氮废水资源化处理系

统
400吨/天 三元电池材料 5~6 g/L 零排放

14 2016年
江门市长优实业有限公

司（ Ⅲ期）

氨氮废水资源化处理系

统
800吨/天 镍、三元材料 7 g/L ≤10mg/L

15 2016年
江苏当升材料科技有限

公司

废水处理工程(含脱氨、

除重金属及MVR系统)
350吨/天 三元电池材料 9~12g/L 零排放

16 2015年
衢州华友钴新材料有限

公司（Ⅱ期）

氨氮废水资源化处理系

统
1500-1800吨/天 钴、三元材料 5~10g/L ≤ 10 mg/L

17 2015年
湖南雅城新材料发展有

限公司

氨氮废水资源化处理系

统
120-220吨/天 球钴、三元生产 2~20 g/L ≤ 15 mg/L

18 2015年
宁波金和锂电材料有限

公司

高浓度氨氮废水处理回

收氨水资源化利用
400吨/天 三元电池材料生产 5.5~10 g/L ≤ 15 mg/L



陕煤研究院泾河新城新能源产业基地项目（一期）环境影响报告书

363

序号 投运时间 需方名称 项目名称 设计废水处理规模 废水来源 废水氨氮初始浓度
废水处理后的氨氮含

量

19 2015年
诸暨帕瓦新能源有限公

司（Ⅰ期）

氨氮废水资源化处理系

统
400吨/天 三元电池材料 5g/L < 10 mg/L

20 2015年
湖南邦普循环科技有限

公司（Ⅱ期）

氨氮废水资源化处理系

统
600吨/天 镍、钴生产 8 g/L < 8 mg/L

21 2014年
衢州华友钴新材料有限

公司（Ⅰ期）

氨氮废水资源化处理系

统
400~650吨/天 钴、三元材料 6g/L ≤ 10 mg/L

22 2014年 金驰能源材料有限公司 氨氮废水治理工程 400吨/天 电池三元材料 8.4~12 g/L ≤ 15 mg/L

23 2013年
湖南海纳新材料有限公

司
氨氮废水综合治理工程 150-250吨/天 球钴、三元 30 g/L ≤ 15 mg/L

24 2013年
宁夏东方钽业股份有限

公司

新型锂离子电池正极材

料高技术产业化示范工

程污水技改项目

150-350吨/天 三元电池材料 5.3g/L ≤ 15 mg/L

25 2011年
湖南邦普循环科技有限

公司（Ⅰ期）
氨氮废水综合治理工程 400吨/天

镍钴废料、三元电

池材料生产
4-6g/L ≤15 mg/L



陕煤研究院泾河新城新能源产业基地项目（一期）环境影响报告书

364

直接蒸发法是指废水经蒸发浓缩，达到过饱和状态，使铵盐在废水中形成晶核，继

而逐步生成晶状固体的过程。直接蒸发法需消耗大量蒸汽，运行成本很高，产生氨蒸汽

二次污染严重，一般仅适用于有大量余热的发电站废水的处理。

传统的生物处理法包括活性污泥法、强氧化好氧生物处理法以及厌氧生物处理法。

由于氨对微生物有毒性，生物法不能处理高浓度氨氮废水，对于含重金属及高盐废水适

用性较差，不能回收重金属和氨资源，且占地面积较大。

其他处理方法如氧化法、磷酸铵镁法、离子交换法等由于需要外加氧化剂、沉淀剂

等药剂，运行成本高，容易产生二次污染，很难实现氨资源的高价值回收，均不适用于

高浓度氨氮废水的处理。

本项目拟新建 1套 1800m3/d正极前驱体生产废水处理系统，采用中科院过程工

程研究所开发的“高浓氨氮废水资源化处理”工艺（膜浓缩、汽提脱氨、沉淀除重、MVR

蒸发结晶 4个处理单元），处理工艺流程介绍具体见 3.3节，该工艺入选国家工信部、

科技部、环保部发布的《国家鼓励发展的重大环保技术装备目录（2014年版）》。该

技术已在钒、钼、镍、稀土、锆、铌钽等行业完成示范工程应用，使相关企业的新鲜氨

消耗减少 80%以上，氨氮废水污染物处理率、资源回收率≥99%，措施可行。

（2）负极材料生产废水、公辅工程废水和检测中心废水

本项目建设污水处理站1座，内设2组污水处理系统，处理规模75m3/d×2，本次

一期工程使用1组，采用“格栅+调节池+混凝初沉池+中和池+缺氧池+好氧池+二沉

池”工艺，用以处理硅基负极材料生产废水、检测中心产生的试验器材清洗废水，以及

公辅工程产生的生活污水，主要污染物为COD、氨氮、悬浮物、石油类、动植物油、

TDS，水质简单，且该工艺为成熟工艺，措施可行。

（3）污水处理厂依托可行性分析



陕煤研究院泾河新城新能源产业基地项目（一期）环境影响报告书

365

泾河新城第二污水处理厂（一期）项目位于泾河新城西安工业资产经营有限公司南

侧，建设规模为40000m³/d，采用“粗格栅及提升泵房+细格栅+沉砂池+MBBR 复合

工艺+二沉池+超效沉淀池+次氯酸钠消毒”，处理后尾水经消毒后排入泾河，出水水质

执行《陕西省黄河流域污水综合排放标准》（DB61/224-2018）表1中A标准。本项目

位于泾河新城第二污水处理厂收水范围内，且排入废水产生量较小，约527.46m3/d，

且废水主要为硅基负极材料生产废水（水洗塔更换废水、设备场地清洗废水）、检测中

心产生的试验器材清洗废水、以及公辅工程产生的生活污水、循环冷却水系统排水、锅

炉排污、EDI纯水制备未回用浓水，水质简单，排入泾河新城第二污水处理厂冲击较小，

因此，泾河新城第二污水处理厂接纳本项目废水可行。

8.2.3 地下水污染防治措施可行性分析

本项目地下水污染防治措施应按照“源头控制、分区防控、污染监控、应急响应”相

结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应进行控制。

8.2.3.1 源头控制

本项目产生的正极前驱体生产废水处理后回用于生产工艺。硅基负极材料生产过程

中产生的水洗塔更换废水、设备场地清洗废水，检测中心产生的试验器材清洗废水，以

及公辅工程产生的生活污水，以上废（污）水经污水站处理后，与循环冷却水系统排水、

锅炉排污、EDI纯水制备未回用浓水一并进入调节池均质，达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

B级标准后，纳入市政污水管网，最终进入泾河新城第二污水处理厂进一步处理。

运营期间产生的危险废物均交由有资质单位处理；一般工业固体废物交由物资回收

站、清洗或脱水后交由环卫部门、委托设备厂家回收，生活垃圾交由环卫部门处置。

综上所述，项目产生的废水与固废经收集后均进行了妥善处理，不直接排入外环境，



陕煤研究院泾河新城新能源产业基地项目（一期）环境影响报告书

366

从而在源头上减少了污染物进入含水层的渗漏量。严格按照国家相关规范要求，对工艺、

管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应的措施，以防止和降低可能污染物的跑、

冒、滴、漏，将废水泄漏的环境风险事故降低到最低程度；优化排水系统设计，正极前

驱体生产废水处理后回用于生产工艺，硅基负极材料生产过程中产生的水洗塔更换废

水、设备场地清洗废水，检测中心产生的试验器材清洗废水，以及公辅工程产生的生活

污水通过管线送至厂区污水处理站处理；管线铺设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可

能地上铺设，做到污染物“早发现、早处理”，以减少由于埋地管道泄漏而可能造成的地

下水污染。危险废物收集和贮存设施严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597

－2001）的相关规定和要求进行设计和管理。

8.2.3.2 分区防渗措施

根据本项目场地天然包气带的防污性能、污染控制难易程度及污染物的类型，将场

区划分为重点防渗区、一般防渗区和简单防渗区。由前文分析已知，场区包气带的防污

性能弱，污染物中为重金属和其他类污染物，再根据各区的污染控制难易程度，对全厂

可能会影响地下水的区域进行防渗处理。根据《环境影响评价技术导则地下水环境》

（HJ610-2016）中关于地下水污染分区防渗的要求对场区区域的地面采用相应的措施

进行防渗处理，以达到各防渗区的防渗技术要求，防止污染物下渗造成地下水污染。其

划定的具体防渗分区及要求见表 8.2-4与图 8.2-6。

表 8.2-4 本项目分区防渗措施一览表
防渗分区 区域或构筑物名称 防渗技术要求

重点防渗区

（等效黏土防渗层

≧6m，渗透系数

≦1.0×10-7cm/s）

正极前驱体生产车间 等效黏土防渗层≧6m，防渗层渗透系数

≦1×10-7cm/s。建议采取由下至上为“地基+黏

土层处理+高密度聚乙烯+水泥硬化”或“地基+
防渗混凝土层”，然后涂沥青防渗，防渗层一次浇

筑，无冷缝。

正极前驱体原料产品库

正极前驱体废水处理站

备品维修库

事故水池



陕煤研究院泾河新城新能源产业基地项目（一期）环境影响报告书

367

危废暂存间

一般防渗区

（等效黏土防渗层

≧1.5m，渗透系数

≦1.0×10-7cm/s）

一般固废暂存间

等效黏土防渗层≧1.5m，防渗层渗透系数

≦1×10-7cm/s。

乙醇罐区

乙炔氢气房

正极罐区

负极前驱体生产车间

负极产品生产车间

污水处理站

初期雨水池

公用站房

消防泵房

负极原料产品库

简单防渗区
检测中心

全部水泥硬化处理
其它区域

8.2.3.3 地下水污染监控

（1）地下水监测

根据《地下水环境监测技术规范》（HJ/T164-2004）及《环境影响评价技术导则

地下水环境》（HJ610-2016）中的要求，一、二级评价建设项目的跟踪监测点数量一

般不少于 3个，应至少在建设项目场地，上、下游各布设 1个。三级评价的建设项目，

一般不少于 1个，应至少在建设项目场地下游布置 1个。本项目地下水评价等级为三级，

但考虑项目评价范围内涉及应急水源井和分散式水源井，评价建议在上游、项目所在区

域、下游分别设置一个地下水监测点位，具体情况见下表 8.2-5和图 8.2-7。

表 8.2-5 地下水跟踪监测计划一览表
序号 1# 2# 3#

位置关系
拟建地上游黄家村（环境

质量现状监测点4#）

正极前驱体废水处理系统

下游附近

下游坡底村（29#水源井）

（环境质量现状监测点1#）

功能 背景值监测点
地下水环境影响跟踪监测

点
污染扩散监测点

监测频率 每年1次



陕煤研究院泾河新城新能源产业基地项目（一期）环境影响报告书

368

序号 1# 2# 3#

监测层位及

监测井类型

第四系潜水含水层

套管固井，按照地下水监测井的要求固井

监测因子 镍、钴、锰、硫酸盐、石油类

备注
发现泄漏采取截断措施后应加强监测频率，10天一次；

监测井的具体坐标可根据实际情况调整，但相对位置关系不变

若项目监测数据出现异常情况，应尽快核查数据，确保数据的正确性，然后临时加

大监测密度，连续多次，分析变化动向，监测数据稳定后在恢复正常监测频次。

（2）地下水环境跟踪监测与信息公开计划

企业的环保部门应设专人负责监测工作，并编写地下水跟踪监测报告。地下水环境

跟踪监测报告一般应包括以下内容：

①建设项目所在场地及其影响区地下水环境跟踪监测数据，排放污染物的种类、数

量、浓度。

②生产设备、管廊或管线、贮存运输装置、污染物贮存与处置装置、事故应急装置

等设施运行情况、跑冒滴漏记录、维护记录。监测报告应按项目有关规定及时建立档案，

并定期向主管环境保护部门汇报，对于常规监测数据应进行公开，根据《环境影响评价

技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）的要求，企业应定期公开项目特征因子的地

下水监测值。满足法律中关于知情权的要求。

8.2.3.4 应急响应

环评要求一旦发生废水渗漏事故，立刻启动以下环境应急预案。

（1）根据地下水水质事故状态影响预测、地下水流向和场地的分布特征及污染类